
 
 3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture
 
ORD.n. 154                                       Rubiera, lì  02/12/2025  

OGGETTO:  RETTIFICA Ordinanza n. 149 del 25/11/2025, Eventi Culturali e Ricreativi nel Periodo Natalizio
2025  – Mercato dell’Avvento e Iniziative Periodo Natalizio - Divieto di transito e di sosta con  rimozione,
con esclusione dei soli mezzi di soccorso in Piazza Gramsci, Via Emilia Est, ed istituzione di doppio senso
con  circolazione  consentita  per  i  soli  residenti  delle  laterali  a  Via  Emilia  Est,  divieto  di  sosta  con
rimozione nel posto disabili di Via De Amicis incrocio via Emilia Est;  obbligo di volta a destra per i veicoli
in transito su via Emilia Ovest; nella giornata di domenica 14 Dicembre 2025 dalle ore 6,30 alle ore 19.00,

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

RILEVATA  la  propria  competenza  ai  sensi  degli  artt.  107  e  109  del  Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D. Lgs. 18  agosto  2001  n. 267  e successive 
modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale Prot. n. 18452/03-04 del 29/11/2024 di nomina dell’Ing. Sossio 
Paone, in qualità di Responsabile del 3° Settore Lavori Pubblici, Patrimonio, Infrastrutture;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 145 del 2025  “EVENTI CULTURALI E RICREATIVI NEL PERIODO
NATALIZIO 2025: APPROVAZIONE PROGRAMMA” con la quale si approvava lo svolgimento della mani-
festazione denominata “Mercati dell’Avvento di Rubiera”, proposta da “Arvales Fratres” di Ludovi-
ca Arabella Biondi con sede a Reggio Emilia in viale Isonzo n. 20, partita iva 02784300358, prevista
per domenica 14 dicembre 2025, dalle 10,00 alle 17,00 in via Emilia Est tratto centro storico, piaz-
za Gramsci e Piazza XXIV Maggio, iniziativa di promozione commerciale di prodotti enogastrono-
mici e artigianali tradizionali, abbinati a musiche e animazioni. 

PRESO ATTO, altresì: 
- che l'area del centro storico denominata Via Emilia Est (nel tratto compreso tra P.zza XXIV

Maggio  e  Via  Battisti),  risulta  già  chiusa  al  transito  ed  alla  sosta  dei  veicoli  per  effetto
dell'attuale regolamentazione della circolazione che prevede Z.T.L. negli orari notturni e nelle
giornate di sabato e festivi;

CONSIDERATO, pertanto, che nella giornata  di domenica 14 dicembre 2025 dalle ore 06,30 alle
ore 19.00  per consentire lo svolgimento delle suddette iniziative  si rende necessario procedere
alla chiusura temporanea alla circolazione e sosta dei veicoli ad eccezione dei soli mezzi di soccor -
so e forze dell'ordine  Via Emilia Est (tra Piazza Gramsci e via Roma) Piazza Gramsci (fino al monu-
mento ai caduti); di istituire il doppio senso con circolazione consentita per i soli residenti nelle
strade laterali alla Via Emilia Est; divieto di sosta con rimozione nel posto disabili di Via De Amicis
incrocio via Emilia Est; obbligo di volta a destra per i veicoli in transito su via Emilia Ovest;      

SENTITO in merito il Corpo Unico Intercomunale di Polizia Municipale Tresinaro-Secchia,  Distretto
di Rubiera;  

VISTI gli artt. 5, 7 e 20 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L. n. 285 del 30 aprile 1992;

Email:    lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it   pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211
www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352 

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

O
SS

IO
 P

A
O

N
E

 il
 0

3/
12

/2
02

5 
17

:0
8:

52
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 O
R

D
IN

A
N

Z
E

: 2
02

5 
/ 1

54
 d

el
 0

2/
12

/2
02

5

mailto:comune.rubiera@postecert.it
mailto:tiziatiziani@comune.rubiera.re.it


 
 3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture
 
VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con
D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992;

O R D I N A

1. E’ istituito, nella giornata di domenica 14 Dicembre 2025 dalle ore 06,30 alle ore 19.00,  il  divieto di
transito e di  sosta,  con rimozione,  per  tutte le  categorie di  veicoli,  con esclusione dei  mezzi  di
soccorso e dei servizi di ordine pubblico, nelle  seguenti  aree di circolazione: 

• Via Emilia Est (tra Piazza Gramsci e via Roma) 
• Piazza Gramsci (fino al monumento ai caduti) ; 
• il divieto  di sosta con rimozione nel posto disabili di Via De Amicis incrocio via Emilia Est;
• istituzione del doppio senso con circolazione consentita per i soli residenti nelle strade laterali

alla Via Emilia Est;   
• obbligo di volta a destra per i veicoli in transito su via Emilia Ovest. 

2. che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio online del
Comune di Rubiera, www.comune.rubiera.re.it; 

3. l’invio della presente ordinanza al Corpo Unico Intercomunale di Polizia Municipale Tresinaro
- Secchia, Distretto di Rubiera;

4. che  il  Servizio  Viabilità  Comunale  provveda  all’apposizione  della  necessaria  segnaletica
temporanea nelle strade ed aree di circolazione sopra elencate ed alla chiusura con relative
transennature e/o sbarramenti conformemente a quanto previsto dal vigente Codice della
Strada (D.L. n. 285 del 30.04.1992) e Regolamento di esecuzione e di attuazione (D.P.R. n. 495
del  16.12.1992)  al  fine di  garantire le  necessarie  deviazioni,  la  sicurezza del  transito e  la
pubblica incolumità;

5. all’esecuzione della presente ordinanza sono tenuti gli organi di Polizia Stradale di cui all’art.
12 del vigente Codice della Strada.

S I  R E N D E  N O T O  

Che il  Responsabile  del  Procedimento ai  sensi  dell’art.  5  della legge 241/1990 cui  rivolgersi  e
chiedere informazioni in caso di bisogno è il Responsabile del 3° Settore ing. Sossio Paone;

Che a norma dell’art.  3,  comma 4, della Legge n.°  241/1990,  avverso la  presente Ordinanza,
chiunque  vi  abbia  interesse  potrà,  ai  sensi  della  Legge  n.  1034/1971,  presentare  ricorso
giurisdizionale entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale,
ovvero ricorso straordinario al Capo della Stato, ai sensi del D.P.R. 1119/1971, entro 120 giorni
dalla pubblicazione.                                                                                                             

Il Responsabile del 3°Settore
                                                                                                                                            Ing. Sossio Paone  

Email:    lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it   pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211
www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352 

Il presente documento è sottoscritto 
con firma digitale ai sensi

 dell’art. 21 del d.lgs 82/2005

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

O
SS

IO
 P

A
O

N
E

 il
 0

3/
12

/2
02

5 
17

:0
8:

52
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 O
R

D
IN

A
N

Z
E

: 2
02

5 
/ 1

54
 d

el
 0

2/
12

/2
02

5

mailto:comune.rubiera@postecert.it
mailto:tiziatiziani@comune.rubiera.re.it

	
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	O R D I N A
	SI RENDE NOTO



